
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  65Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

TITULAR:
CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO- matrícula 57196681/1.
SUPLENTE:
UBERLANDE COSTA SOUSA, matrícula 54187004/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 901905
PORTARIA Nº 249/2023-DAF/CGP, DE 27/01/2023

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.19, no Processo 
2022/1344240, reconhecendo direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, Assistente de 
Administração, matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “A” de Bragan-
ça, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/02 a 03/03/2023, 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 176/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 01, no Processo 
2022/1604437, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/01 a 14/02/2023, referentes ao triênio 04.02.2008/2011 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 161/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 5116/2022-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO, Assistente Administrativo, matrícula 
3267822/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos, 30 (trinta) dias, de Licença 
Prêmio, onde se lê de 01/11 a 30/11/2022, leia-se de 02/11 a 01/12/2022, 
referentes ao triênio 1993/1996.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/11/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 157/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 5601/2022-DAF/CGP, que concedeu ao servidor PA-
TRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 57194187/1, 
lotado na Gerência de Posto Avançado da Antonio Barreto, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02.01 a 31.01.2023, onde se lê referen-
tes ao triênio 2008/2011, leia-se referentes ao triênio 2017/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 155/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR os triênios de Licenças Prêmio concedidos à servidora Maria 
de Jesus Bentes Pinto, Auxiliar Técnico, matrícula 3264181/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, constantes das portarias, conforme a seguir 
especificados.
1. Portaria 3542/2022-DG/CGP, onde se lê ao triênio 1981/1984 leia-se ao 
triênio 1984/1987;
2. Portaria 5040/2022-DG/CGP, onde se lê aos triênios 1984/1987 e 
1987/1990 leia-se aos triênios 1987/1990 e 1990/1993;
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 146/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 3386/2012-PROJUR/NC, 
às fls.22, no Processo 2012/579581, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrati-
vo, matrícula 3154602/1, lotada na Gerência de Registro e Movimenta-
ção de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 
a 02/03/2023, referentes ao triênio 2003/2006, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 5611/2022-DAF/CGP, DE 29/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2873/2010-PROJUR, 
no Protocolo 2010/221799, reconhecendo o direito à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIME DE SOUSA FURTADO, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3263495/1, lotado na Gerência de Registro e Movimentação de Pes-
soas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.01 a 02.02.2023, 
referentes ao triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 173/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 97.998, de 20/12/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida à servidora 
LÚCIA CARDOSO DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 54193790/2, 
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, por 60 (sessen-
ta) dias no período de 10/12/2022 a 07/02/2023, conforme Laudo Médico 
nº 97.998, de 20/12/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/12/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 172/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 97.787, de 14/12/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao servi-
dor José Wanderley da Silva Oliveira, Auxiliar de Administração, matrícula 
3266400/1, por 90 (noventa) dias no período de 03/11/2022 a 31/01/2023, 
conforme Laudo Médico nº 97.787, de 14/12/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 901650
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 288/2023-DAF/CGP, DE 02/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/613980, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3266508/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, cento e vinte (120) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/02 a 31/05/2023, referentes ao triênio 1984/1987 (60 dias) 
e 1987/1990 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 901880

DIÁRIA

PORTARIA Nº 223/2023-DAF/CGP, DE 25/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/44292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 30/01 à 17/02/2023, a fim de 
atender na retaguarda e concluir proecessos de veículos na CIRETRAN do 
referido municipio.


